
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045 17Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2016

de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/653.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AFFONSO DA SILVA, Id. Funcional nº 
3272761/1 ocupante do cargo de AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRÁFEGO, lo tado na Diretoria de Planejamento da Infraestrutura 
de Transportes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04 de Janeiro de 2016 a 03 de Março de 2016, referente ao 
triênio 02 de outubro de 1973 a 01 de outubro de 1976. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, BELEM 
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 915946

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
Nº. do Contrato: 019/2013   Processo: 2013/114035
Nº. do termo: 3º Ad. Pz.   Data de Assinatura: 18/12/2015.
Justifi cativa: O aditivo de prazo é motivado por mudanças no 
projeto, com aditivo em andamento, que acarretarão acréscimos 
de quantitativos de serviços.
Inic. de Vig.: 19/12/2015   T. de Vig.:17/03/2016.
Prazo: 03 (três) meses
PARTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA ENGETERRA 
- ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA - CNPJ Nº 
01.100.046/0001-45          
CEP: 67.110-440  Logradouro: Rua da Providência   
Bairro:Coqueiro
Cidade: Ananindeua-PA                                           UF: PA    
Nº: 1001-B
E-mail: www.engeterra.eng.br
Tel.: (91) 3245-0759               
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 916008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/515419,
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor JÚLIO CÉZAR PINHEIRO 
MOREIRA, matrícula nº 13293/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Agropecuária, para a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-Pa, pelo 
prazo de 01(um) ano, no período de 01.01.2016 a  31.12.2016, 
nos termos do Decreto 648/13, com ônus para o órgão 
cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício

Protocolo 916132

PORTARIA Nº 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/486000,
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora LIANA MARIA SILVA 
BENICIO, matrícula nº 20923/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Secretaria de Estado de Transportes - 
SETRAN, pelo prazo de 01(um) ano, no período de 01.01.2016 

a  31.12.2016, nos termos do Decreto 648/13, com ônus para o 
órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo 916135

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº001 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RITA DE CÁSSIA DUARTE BESSA mat. 
24260/1 licença saúde, no período de 27.11.2015 a 26/12/2015, 
conforme laudo médico nº 175460A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício.

Protocolo 915966

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 352 de 01.12.15, Publicada no DOE Nº 
33.025 de 03.12.15,
ONDE SE LÊ: Com ônus para órgão de destino
LEIA-SE: Com ônus para o órgão Cessionário, com reembolso 
ao órgão Cedente

Protocolo 915973

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 020/2015
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 30/12/2015
Objeto: acrescer ao valor original do contrato a quantia de 
R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), 
correspondente ao aumento de turmas originalmente previstas 
no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico n° 
014/2015 - SEDAP.
Justifi cativa: Razões de interesse público.
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEREDO NUNES

Protocolo 916090

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0884/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 081/2015 - DEAF/DAF, de 
14.12.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLEICY MERCES DE ARAUJO ROCHA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matrícula nº 0000.-000-0, para responder pela Coordenadoria 
de Ação Agrária e Fundiária - CAF, no período de 28.12.2015 a 
26.01.2016, na ausência da titular, MARIA ELOISA DOS SANTOS 
LEAL, matrícula nº 3170012-1, por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA,30 de dezembro de 2015                                                                               

Protocolo 915979

PORTARIA Nº 0881/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 008/2015 - GFC, de 19.10.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora IVONE LUZ DA SILVA, matrícula nº 
3165965-1, Ofi cial Administrativo, para responder pela Gerência 

de Gestão Financeira e Contábil-GFC no período de 03.11.2015 
a 02.12.2015, na ausência da titular, DORILA SACRAMENTO 
CUNHA , matrícula nº 5432014/3, por motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
30 de dezembro de 2015.                                                                               

Protocolo 915985

PORTARIA Nº 0880/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 051/2015 - CGIR/DEAF, de 
21.12..2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora SANNAH MOHAMAD BIRANI, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
57231780/1, para responder pela Coordenadoria de Cadastro 
e Georreferenciamento de Imóveis Rurais - CGIR, no período 
de 04.01.2016 a 02.02.2016, na ausência da titular MARICELI 
NASCIMENTO MOURA ,matrícula nº 57191750/1, por motivo de 
Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA,30 de dezembro de 2015                                                                               

Protocolo 916000

PORTARIA Nº0886/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 175482A/1, de 14.12.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
05(cinco) dias de Licença Saúde à servidora, Ana Lindinalva 
Velozo, Datilógrafo matrícula nº 3169260/1, no período de 
14.12.2015 a 18.12.2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
30 de dezembro de 2015.

Protocolo 916002

PORTARIA Nº 841/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 175376A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde a servidora, IVONE MACHADO 
DA SILVA, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3165973/1, no 
período de 09 de dezembro de 2015 a 23 de dezembro de 2015.                                    
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
22 de dezembro de 2015.

Protocolo 916004

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 01/2016-NGPR Belém, 05 de janeiro de 
2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo nº 2015/540170.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor ROGÉRIO BARBOSA VIEIRA, Apoio Técnico, matrícula 
nº. 5917106/1 no período de 27/01/2016 a 25/02/2016, 
referente ao período aquisitivo de 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 915968


